Biografi Dzunnun al-Mihsri

Dzunnun al-Mishri ialah seorang sufi yang hdup di pertengahan abad ke-3
H. Nama lengkapnya Abu al-Faidh Tsauban bin Ibrahim. Dilahirkan di Ikhmim,
dataran tinggi Mesir, pada tahun 156 H. Dan meninggal pada tahun 245 H.3
Menurut literatur lain, disebutkan bahwa Dzunnun lahir pada tahun 180 H/796
M dan meninggal pada tahun 246 H/856 M.4 Sebagai sufi yang menonjolkan
konsep ma’rifah, ia cukup tidak dikenal dikalangan masyarakat muslim terlebih
lagi kalangan akademik. Jika berbicara ma’rifah dan mahabbah maka nama yang
terlintas ialah Rabiah al Adawiyah.

Beberapa versi beredar tentang sebutan nama Dzunnun.

Ia menempatkan ma’rifah sebagai suatu maqam (tingkatan) dan juga hal
(keadaan) yang harus dicapai dalam dunia sufistik, dalam hal ini, ia menyatakan
bahwa ma’rifah merupakan tingkat tertinggi dalam tasawuf, setelah melewati
tingkat tobat, tawakal, sabar, ridha dan cinta atau mahabbah. Sebagaimana
dikutip oleh Bahdar bahwa Abu Bakar al Kalabazi (w. 380 H/990 M) dalam
bukunya at-Ta‟aruf li Mazahib ahl at-Tasawuf (Pengenalan terhadap Mazhab-
mazhab Tasawuf) juga menyebutkan jika suatu hari Dzunnun ditanya tentang
bagaimana ma’rifah itu diperoleh? Dzunnun menjawab “Araftu Rabbi bi Rabbi
walau la Rabbi lamma Araftu Rabbi” (Aku mengetahui Tuhan karena Tuhan, dan
sekiranya tidak karena Tuhan, aku tidak akan mengetahui Tuhan).